Hermosillo, Sonora, 07 de Mayo de 2025
CJE-CHER-FICEN-DF-017/02

ASUNTO: Dictamen sobre el cumplimiento de requisitos de los aspirantes registrados en la convocatoria
CHER-FICEN-DF-017.

A Quien Corresponda:

En cumplimiento de lo dispuesto en el punto 2 de la convocatoria CHER-FICEN-DF-017, el jurado designado
llevé a cabo la evaluacién del cumplimiento de los requisitos por parte de los aspirantes inscritos en el
concurso de oposicion. Después de revisar de manera detallada la documentacion entregada por cada
aspirante y cotejarla con los requisitos establecidos, se emite el siguiente dictamen:

Aspirantes que cumplen con los requisitos establecidos en la convocatoria:
e Dra. Margarita Franco Ortiz
e Dr. Julio César Campos Garcia

Aspirantes que ho cumplen con los requisitos establecidos en la convocatoria:
e Dra. Maribel Dessens Félix
e Dr. Francisco Eduardo Rojas Gonzalez
e Dr. Luis Fernando Mendivil Elias

Las observaciones especificas que justifican el incumplimiento de requisitos por parte de algunos aspirantes
se encuentran detalladas en el acta correspondiente y en el Anexo 1.

El dictamen fue aprobado por unanimidad (4 votos a favor, 0 en contra, 0 abstenciones) durante la sesién
ordinaria realizada el 06 de Mayo del 2025 en el aula 3F-L304 de la Universidad de Sonora.
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Anexo 1. Tabla de evaluacion de cumplimiento de requisitos establecidos en la
convocatoria CHER-FICEN-DF-017

Participante: Julio César Campos Garcia

Requisito Cumple

7a. Grado de Doctor en Si
Ciencias de la Fisica o
disciplina afin

7b. Al menos dos Si
articulos en revistas
indizadas o produccién
equivalente

Titulo de Licenciatura Si
en Fisica

Participacion en eventos ~ Si
académicos o comisiones
Experiencia docente Si
(min. 2 espacios

educativos)

Participante: Maribel Dessens Félix
Requisito Cumple

7a. Grado de Doctor en Si
Ciencias de la Fisica o
disciplina afin

7h. Al menos dos Si
articulos en revistas
indizadas o produccion
equivalente

Probatorio

Titulo de Doctorado en Ciencias Fisicas,
Universidad de Sonora, 2010

1. Campos-Garcia, J. C., Rodriguez-Ramirez, R.,
Avila-Villa, L. A., Gomez-Aldama, O., Arias-
Martinez, J., & Gollas-Galvan, T. (2020).
Fractal dimension of hepatopancreas of white
shrimp Litopenaeus vannamei infected with
Hepatobacter penaei bacteria (NHPB).
Aquaculture International, 28, 661-673.

2. Mata, M. A. L., Ibaira, S. E. B., Esquer-Osuna,
R. A., Valdez-Melchor, R. G., Cuevas-Acufia,
D. A., Quihui-Cota, L., ... & Valbuena-
Gregorio, E. (2023). Novel Pectin/Chia-
Mucilage Membranes: Human Serum Albumin
Adsorption, Biocompatibility, and Physical-
Chemical Properties. Journal of Renewable
Materials, 2023(2023), 1.

Titulo de Licenciatura en Fisica, Universidad de
Sonora, 2006

Comité organizador del "V Concurso Regional de
Ciencias Basicas", 2017

Presenta constancia emitida por la Direccidn de
Recursos Humanos.

Probatorio

Titulo de Doctorado en Ciencia de Matcrialcs, '
Universidad de Sonora, 2014.

1. Dessens-Félix, M., Pacheco-Contreras, R.,
Cruz-Vizquez, C., Posada-Amarillas, A., &
Koster, A. M. (2010). A Theoretical Kohn-
Sham Density Functional Theory Based Study
of Pt@ Pd12. Journal of Computational and
Theoretical Nanoscience, 7(8), 1443-1446.
2.-Pacheco-Contreras, R., Dessens-Félix, M.,
Borbon-Gonzalez, D. J., Paz-Borbon, L. O.,
Johnston, R. L., Schén, J. C., & Posada-
Amarillas, A. (2012). Tetrahelix
conformations and transformation pathways in
PtIPd12 clusters. The Journal of Physical
Chemistry A, 116(21), 5235-5239.
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Titulo de Licenciatura en = Si
Fisica

Participacion en eventos = Si
académicos o comisiones
Experiencia docente No

(min. 2 espacios
educativos)

Participante: Margarita Franco Ortiz

Requisito Cumple
7a. Grado de Doctor en Si
Ciencias de la Fisica o

disciplina afin

7b. Al menos dos Si

articulos en revistas
indizadas o produccion
equivalente

Titulo de Licenciatura en  Si
Fisica

Participacion en eventos = Si
académicos o comisiones
Experiencia docente Si

(min. 2 espacios
educativos)

Participante: Luis Fernando Mendivil Elias

Requisito Cumple
7a. Grado de Doctor en Si
Ciencias de la Fisica o

disciplina afin

7b. Al menos dos Si

articulos en revistas
indizadas o produccion
equivalente

Titulo de Licenciatura en Fisica, Universidad de
Sonora, 2005

Comité Organizador del Congreso Estatal de
Ciencias Exactas y Naturales (CECEN), 2015—
2019

No se incluye evidencia que avale el
cumplimiento del requisito

Probatorio

Titulo de Doctorado en Nanotecnologia,
Universidad de Sonora, 2019

2. Franco-Ortiz, M., Corella-Madueiio, A.,
Rosas-Burgos, R. A., Reyes, J. A, &
Avendario, C. G..(2018). Electrically tuned
optical reflection band for an artificial
helicoidal structure. Journal of Modern
Optics, 65(17), 1994-2005.

3. Franco-Ortiz, M., Corella-Madueiio, A.,
Rosas-Burgos, R. A., Reyes, J. A., &
Avendario, C. G. (2017). Saturation and
stability of nonlinear photonic crystals.
Journal of Physics: Condensed
Matter, 29(12), 125701.

Titulo de Licenciatura en Fisica, Universidad de
Sonora, 2004.

Coordinadora de Seminarios de Docencia 2023;
Miembro del Comité organizador de Mujeres
Pioneras en STEM 2025.

Presenta constancia emitida por la Direccion de
Recursos Humanos.

Probatorio

Titulo de Doctorado en Nanotecnblogia,
Universidad de Sonora, 2021.

1. Mendivil, L. F., Alvarado-Rivera, J.,
Verdin, E., Diaz, J. A., Mata, J.,
Conde, A., & Duran, A. (2020).
Reversal magnetization and exchange
bias effect of the nanocrystalline Yb
1-x Prx CrO 3 solid solution. Applied
Physics A, 126, 1-12.

2. Mendivil, L. F,, Alvarado-Rivera, J.,
Tavizon, G., Verdin, E., Arenas-
Alatorre, J., & Duran, A. (2021).
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Titulo de Licenciatura en Si
Fisica

Participacién en eventos No
académicos o comisiones
Experiencia docente No
(min. 2 espacios

educativos)

Negative magnetization in the zero
field-cooled and exchange-bias effect
in Cu-doped PrCrO 3. Journal of
Materials Science: Materials in
Electronics, 32, 24484-24495.
Titulo de Licenciatura en Fisica, Universidad
de Sonora, 2010
No se incluye evidencia que avale el
cumplimiento del requisito.
Se menciona en curriculum, pero no se
incluye evidencia

Participante: Francisco Eduardo Rojas Gonzilez

Requisito Cumple

7a. Grado de Doctor en Si
Ciencias de la Fisica o
disciplina afin

7b. Al menos dos articulos Si
en revistas indizadas o
produccién equivalente

Titulo de Licenciatura em  .S7
Fisica

Participacion en eventos  No
académicos o comisiones
Experiencia docente (min. = Si
2 espacios educativos)

Probatorio

Titulo de Doctorado en Nanotecnologia,
Universidad de Sonora, 2024

I. Rojas-Gonzilez, F. E., Hemandez-

Negrete, O., Esparza-Ponce, H. E., & 0)
Hernandez-Paredes, J. (2020). A method Cv)
to decorate the surface of LINbO3: Eu3+ \‘{
powders with EuNbO4 nanoparticles.

Journal of Alloys and Compounds, 8§30,

154688.

2. Rojas-Gonzilez, F. E., Castillo-Quevedo,
C., Rodriguez-Kessler, P. L., Jimenez- - \ : \/
Halla, J. O. C., Vasquez-Espinal, A., \
Eithiraj, R. D., ... & Cabellos, J. L. ,/

(2024). Exploration of Free Energy
Surface of the Aul0 Nanocluster at Finite

Temperature. Molecules, 29(14), 3374. &
Titulo de Licenciado en Fisica por la '
Universidad de Sonora, 2011
No se incluye evidencia que acredite el
cumplimiento del requisito. =

Presenta constancia emitida por la Direccion
de Recursos Humanos.



